ancipi deum iræ devotus, hinc foederum cum Romanis ictorum testes deos, hinc jurisjurandi adversus foedera suscepti execrationes horrens, invitus juraverit, oderit sacramentum: uno tempore deos, cives, hostes metuat.

EX LIBRO XXI.

I. ORATIO HANNONIS AD CARTHAGINENSES CONTRA ANNIBALEM, DE RUPTO FOEDERE. Cap. 10. (An de R. 536. — Av. J.-C. 218.)

Saguntinorum urbem, licet Romanis foedere junctam, Annibal, Poenorum imperator, oppugnabat. Romani legatos ad ipsum mittunt, qui, ab eo ne auditii quidem, Carthaginem proficiscuntur ad ducem ipsum in pœnam rupti foederis depositendum. Hanno igitur, factionis Annibali infensa princeps, postquam legati mandata in senatu expuserunt, causam foederis in hunc modum egit:

I. Malgré lui, ils ont voulu envoyer Annibal en Espagne; voilà la guerre allumée; bientôt ils expieront la conduite de leur général.

PER deos foederum arbitros ac testes monuisse, prædixisse se¹ ne Amilcaris progeniem ad exercitus mitterent. Non manes, non stirpem ejus conquiescere viri: nec unquam, donec sanguinis nominisque Barcini² quisquam supersit, quietura Rom. foedera. Juvenem flagrantem cupidine regni, viamque unam ad id cernen-tem, si, ex bellis bella serendo, succinctus armis legionibusque vivat, velut materiam igni præbentes, ad exercitus misistis: alius ergo hoc incendium, quo nunc ardetis. Saguntum vestri circumsident exercitus, unde arcuent foedere: mox Carthaginem circumsidebunt Romanæ legiones, ducibus iisdem diis, per quos priore bello erupta foedera sunt ulti. Utrum hostem³, an vos, an fortunam utriusque populi, ignoratis? Legatos ab sociis et pro-

pas fuir du combat, et à frapper de leur main quiconque ils verrait fuir. Quelques-uns refusèrent ce serment; on les égorgea au pied de l'autel, et leurs cadavres étendus au milieu des victimes furent un avertissement pour ceux qui les suivirent, ch. 58.

I. — ¹ Monuisse prædixisse se, etc. Voy. ch. 5. Hannon, s'opposant à ce qu'on envoyait Annibal en Espagne, comme le demandait Asdrubal, s'écrivait: « *An hoc timemus, ne Amilcaris filius nimis sero imperia immodica et regni paterni speciem videat?* et, *cujus regis genero hereditari sint relieti exercitus nostri, ejus filio parum mature serviamus?* Ego istum juvenem domi tenendum, sub legibus, sub magistratibus docendum vivere æquo jure cum ceteris censeo; ne quandoque parvus hic ignis incendium ingens exsuscitet. » — ² *Nominis Barcini*. On sait qu'Amilcar était de la famille Barca; son parti s'appelait la faction barcine, *factio Barcina*. — ³ *Utrum hostem*, etc. « *Hostem, an*